Serfice Sancağı H.1308

(M.1890) Manastır Vilayet Salnamesi’ne göre; Serfice Kazası (Velendos nahiyesi),

Kozana Kazası ( Vence Nahiyesi), Cuma Kazası (Katrance, Sarıhacılar Nahiyesi),

Nasliç Kazası (Seçeşte, Joban nahiyesi), Alasonya Kazası (Livadı, Deşkate, Dominik

nahiyeleri) nden meydana gelmektedir8. H. 1305 (M.1887) yılı Manastır Vilayet

Salnamesi’ne göre nüfus 181.620’dir9. H.1308 (M.1890) yılı Manastır Vilayet

Salnamesi’ne göre nüfusu 195.984’tür. Bunlardan 113.840’ı Rum ve Ulah, 5581 kişi

Bulgar, 71.563 kişi de müslümandır10. 1892-1893 yıllarında nüfusu 213.141’ dir11. Bu

1895 yılında Serfice Sancağı’nın nüfusu 180.251’dir. Bunlardan 93.994’ü erkek,

86.257’si kadın nüfustur12. H. 1308 (M.1890) Manastır Vilayet Salnamesi’ne göre,

Serfice’nin arazisi dağlık ve ormanlık olmasına rağmen bağlık yerleri oldukça fazladır.

162.626 dönüm arazisi vardır. Serfice’nin merkez kazasında 15.895 olan nüfusun

3470’nin İslam ahalisi, 12.425’si Rum ve Ulahtır. 667 hane, dokuz han, iki fabrika,

Maarif Salnameleri’nde yapılan incelemelerde, 1903 yıllarında Serfice genelinde beş

medresede 323 talebe öğrenim görmektedir. Bu medreselerin bulundukları yerler,

adları, talebe sayıları ve medreseyi yaptıranlar aşağıda gösterilmiştir.

Tablo 2. Serfice Sancağında Bulunan Medreseler( H.1321/ M. 1903)
15

Kaza Medresenin İsmi Müderrisi
Talebe

Sayısı

Medreseyi

Yaptıran

Cuma Yeni Cami
Mehmed Emin

Efendi
95

Bayram

Efendi

Cuma Cami-İ Atik
Salim Oğlu Hüseyin

Efendi
45 İaneten

Nasliç İshakiye Mustafa Efendi 45 İaneten

Grebene Mehmed Paşa İsmail Hakkı Efendi 35 Mehmed Paşa

Bu nedenle devlet tarafından Maarif-i Umumiye Nizamnamesi’nden sonra

usul-i cedit politikasına uygun olarak yeni vergiler konulması kararlaştırıldı. Köy ve

kasaba ahalisine yeni vergi konuldu. Aşar vergisine yüzde on zam yapıldı. Çiftçi

olmayanlar için öşrün öşrü nispetindeki paraların verilmesi kararlaştırıldı. H.1303

(1885) mali yılında yeni bir vergilendirme sistemine geçilerek ürünün %11,5’i vergi

olarak alınması kararlaştırıldı. Bu verginin %10’unun devlet hazinesine, %1’nin menafi

sandıklarına ve %0,50’inin de maarife verilmesi uygun bulundu. 1887 yılında

65 Sarıçelik, aynı eser, s.29.
66 Aynı yer.

sayısı hızla çoğalmaya başladı. Maarif Salnameleri’nde Serfice Sancağı’nda açılan

iptidai derecede olan okulların adları, bulunduğu mahal, açılış tarihleri ve masrafları

aşağıda gösterilen tablolarda bulunmaktadır.

Tablo 3. Serfice Sancağında Bina Edilen İptidai Okullar ( H.1316/ M. 1898)73

Kaza
Mektebin

Derecesi
Bulunduğu Mevki

Açılış

Tarihi
Masrafı

Serfice İptidai Serfice Kasabasında 1300 15.000

Alasonya İptidai Serfice Kasabasında 1313 Meçhul

Alasonya İptidai
Dominik

Karyesinde
1317 Meçhul

Cuma İptidai
Kayalar

Kasabasında
1300 15.000

kaza, Cuma ve Grebene kazalarında bir mektep, Alasonya ve Görice Kazaları’nda iki

mektep, Nasliç Kazasında ise üç mektep bulunmaktadır. Serfice’de kız iptidailerin

fazlalağı sancakta kız çocukların eğitimine ahalinin verdiği önemi göstermesi açısından

önemlidir.

Tablo 4. Serfice Sancağında Bina Edilen İptidai Okullar ( H.1317/ M. 1899)
74

Kaza
Mektebin

Derecesi
Bulunduğu Mevki

Açılış

Tarihi
Masrafı

Serfice İptidai Serfice Kasabasında 1300 15.000

Alasonya İptidai Serfice Kasabasında 1313 Meçhul

Alasonya İptidai
Dominik

Karyesinde
1317 Meçhul

Cuma İptidai
Kayalar

Kasabasında
1300 15.000

Tablo 5. Serfice Sancağında Bina Edilen İptidai Okullar ( H.1318/ M. 1900)75

Kaza
Mektebin

Derecesi
Bulunduğu Mevki

Açılış

Tarihi
Masrafı

Serfice İptidai Serfice Kasabasında 1300 15.000

Alasonya İptidai Serfice Kasabasında 1313 Meçhul

Alasonya İptidai
Dominik

Karyesinde
1317 Meçhul

Cuma İptidai
Kayalar

Kasabasında
1300 15.000

Kolonya İptidai Fantes Karyesinde 1298 3.000

Kolonya İptidai Estarye Karyesinde 1300 3.000

Tablo 5’e göre Serfice’de 14 İptidai okul bina edilmiştir. Bunlardan dördü

kız(inas) iptidai, ikisi erkek(zükur) iptidaidir.

Tablo 6. Serfice Sancağında Bina Edilen İptidai Okullar ( H.1319/ M. 1901)
76

Kaza
Mektebin

Derecesi
Bulunduğu Mevki

Açılış

Tarihi
Masrafı

Serfice İptidai
Serfice Çarşı

Mahallesinde
1300 15.000

Serfice İptidai Serfice Kasabasında 1302 Meçhul

Alasonya İptidai Serfice Kasabasında 1303 Meçhul

Alasonya İptidai Dominik Karyesinde 1307 Meçhul

Nasliç İptidai Nasliç Kasabasında(Kız) Meçhul 15.000

Grebene İptidai Grebne Kazansında(Kız) 1305 20.000

Cuma İptidai Kayalar Kasabasında 1300 15.000

Cuma İptidai Kataranca Karyesinde 1315 Meçhul

Tablo 6’ya göre Serfice’de 14 iptidai okul bina edilmiştir.

Tablo 7. Serfice Sancağında Bina Edilen İptidai Okullar ( H.1321/ M. 1903)
77

77 Maarif Salnamesi H.1321, s. 675.

Kaza
Mektebin

Derecesi

Mektebin

Bulunduğu Mevki

Açılış

Tarihi
Masrafı

Serfice İptidai Çarşı Mahallesinde 1300 15.000

Serfice İptidai Taşlık Mahallesinde 1302 Meçhul

Alasonya İptidai Kasabada 1302 Meçhul

Alasonya İptidai Dominik Karyesinde 1307 Meçhul

Alasonya İptidai
Aşağı Ayazanın

Evveli Haşim Efendi 21 Mayıs 1890 tarihinde Serfice Rüştiyesi Muallim-i Evvelliğine

atandı126. Yine 16 Ekim 1893 tarihinde Akika Rüştiyesi Muallim-i Evveli İsmail Efendi

Serfice Rüştiyesi’ne Muallim-i Evvel olarak atandı127. İsmail Efendi’nin ölümü üzerine

yerine 25 Mayıs 1895 tarihinde okula Muallim-i Sani Mahmud Efendi başladı128. H.

1316 (1898) Maarif Salnamesine göre okulun Muallim-i Evveli Mahmud Efendi,

Muallim-i Sanisi Ahmet Ragıp Efendi ve Hat Muallimi Cemal Efendi’dir. Okulun bir

hademesi bulunmaktadır129.

Okulun, 4 Şubat 1895 tarihli bir belgeye göre derslerde kullanılmak üzere yeni

harita istediği görüldü.

görevlendirilmesinin onayı da verildi. Okula Muallim-i Evvel olarak 550 kuruş maaşla

Siroz İdadi Mektebi eski öğretmenlerinden Darulmuallimin mezunu Mehmed Nazif

Efendi atandı. Ayrıca, okula tahsis edilecek senelik Maarif Müteferrika miktarı da 400

kuruş olarak belirlenmiştir144.

H. 1319 (M.1901) Maarif Salnamesi’ne göre okulun 1897-1900 yılları arasında

17 öğrencisi bulunmaktadır. H.1321 (M.1903) Maarif Salnamesi’ne göre okulun

Muallim evveli Mehmet Nazif Efendi, Hüsn-i Hat Muallimi Hamdi Efendi’dir. Okulun

31 talebesi, bir hademesi bunmaktadır145.

H.1321 (M.1903) Maarif Salnamesi’ne göre okulun Türkçe, Arapça,

Farsça ve Dini Bilgiler Muallimi Muharrem Efendi, Matematik Muallimi Hüseyin

Kemal Efendi, Hat Muallimi Hüseyin Efendi’dir. Okulun bu tarihte mevcut öğrenci

sayısı 30’dur155.

2.1.1.7. KOLONYA RÜŞTİYESİ

H. 1316 (M.1898) Maarif Salnamesi’ne göre rüştiyenin Muallim-i Evveli Salih

Efendi, Hat Muallimi Ruşen Efendi’dir. Okulun 19 talebesi, 1 hademesi

bulunmaktadır156. H.1321 (M.1903) Maarif Salnamesi’ne göre Muallim-i Evvel Salih

Efendi görevine devam ederken, Hüsn-i Hat vekilliğine Serya Efendi atanmıştır. Okulun

Tablo 12. Serfice İdadisi (H.1319/ M. 1901)
212

Adı Görevi

Tahir Rüştü Efendi Müdür

Tahir Rüştü Efendi Fransızca, Farsça, Hıfzı’s Sıhha, Tarih

Muallimi

Osman Galip Efendi Hesab, Hendese, Resim, Türkçe, İlm-İ

Eşya Muallimi

Ahmet Fehmi Efendi Arapça, Coğrafya, Ahlak Muallimi

Cemal Efendi Hüsn-Ü Hat Muallimi

Ahmet Ragıb Efendi Ulum-İ Diniye Muallimi

Bilinmiyor Mübaşir

Tablo 12’den anlaşılacağı üzere okulda bir müdür, dört öğretmen, bir mübaşir

bulunmaktadır. Okulda iki hademe görev yapmaktadır213.

31 Ağustos 1900 tarihli belgede okul müdürü Tahir Efendi’nin Usul Defteri

dersi verdiği bilgisi yer almaktadır214. Ragıp Efendi’nin Akaid Muallimi olduğu ve

Galip Efendi’nin Cebir dersine görevlendirildiği anlaşılmaktadır215.

H.1321 (M.1903) tarihli Maarif Salnamesi’ne göre okulda görev yapan

personelin isimleri ve görevleri aşağıdaki tabloda belirtilmiştir216.

Tablo 13. Serfice İdadisi (H.1321/ M. 1903)217

Adı Görevi

Osman Fevzi Efendi Müdür.

Osman Galip Efendi Fransızca, Hesab, Türkçe ve Resim

Muallimi.

212 Maarif Salnamesi H.1319, s. 888.
213 Aynı yer. 13 Kasım 1900 tarihli belgede Serfice İdadisinin önemli bir okul olduğu ve talebesinin

Mekteplerin hepsi rumlara aittir. Mektepler rüştiye derecesindedir. Mekteplerden birinin

yatılı olduğu anlaşılmaktadır. Yine ruhsatsız okulların tespit edildiği ve okullarda

öğrencilerin öğrenim gördüğü bilinmektedir.

Tablo 17. Serfice’de Bulunan Gayrimüslim Okulları (H.1317/ M. 1899)

Mekteplerin hepsi rumlara aittir. Mektepler rüştiye derecesindedir. Mekteplerden birinin

yatılı olduğu anlaşılmaktadır. Yine ruhsatsız okulların tespit edildiği ve okullarda

öğrencilerin öğrenim gördüğü görülmüştür.

Tablo 18. Serfice’de Bulunan Gayrimüslim Okulları (H.1318/ M. 1900)
257

Mekteplerin hepsi rumlara aittir. Mektepler rüştiye derecesindedir. Mekteplerden birinin

yatılı olduğu anlaşılmaktadır. Yine ruhsatsız okulların tespit edildiği ve okullarda

öğrencilerin öğrenim gördüğü bilinmektedir.

Tablo 19. Serfice’de Bulunan Gayrimüslim Okulları (H.1319/ M. 1901)